1

令和６年度第１回 南房総市国民健康保険運営協議会会議録（要旨）

日 時 令和６年７月３１日（水） 13：30～14：30

場 所 南房総市役所本館２階第１会議室

出席者 【委員】

網代委員、石井委員、岡田委員、神作委員、小林委員、鈴木委員

 能重委員、福島委員、吉田正委員、渡邊委員

【事務局】

 小澤市民生活部長、伊藤保険年金課長、星野保険年金課長補佐

 早川係長（賦課徴収係）、石井係長（資格給付係）、實形副主査

 北見副主査

欠席者 田中委員、吉田（孝）委員

開催形態 公開

内 容 １ 開会

２ 委員紹介

３ 市長挨拶

４ 会議付議事項

 ○協議事項

第１号 南房総市国民健康保険運営協議会会長等の選出について

 ○審議事項

  第１号 南房総市国民健康保険条例の一部を改正する条例の制定に

      について

 ○報告事項

第１号 南房総市国民健康保険税条例の一部を改正する条例の制

      定について

５ その他

６ 閉会

議事の経過 １ 委員紹介

  委員任期満了に伴う委員改選により、新たに１２名を委員に委嘱し

たため、紹介を行った（１名退任により欠員）。

２ 市長挨拶

３ 会議付議事項

 ○協議事項第１号 南房総市国民健康保険運営協議会会長等の選出に

 ついて

 （事務局）「協議事項第１号 南房総市国民健康保険運営協議会会長等

 の選出について」を説明。

2

   委員任期満了による会長退任に伴い、会長選出を行った。会長選任

 について、岡田委員から神作委員の推薦あり。委員一同異議なく、会

 長は神作委員に決定した。次に会長職務代理の選出となり、神作会長

 より渡邊委員の推薦があり、委員一同異議なく、会長職務代理は渡邊

 委員に決定した。

 ○審議事項

  第１号 南房総市国民健康保険条例の一部を改正する条例の制定に

      について

 （事務局）「審議事項第１号 南房総市国民健康保険条例の一部を改正

する条例の制定について」を説明。

― 質疑・応答なし ―

○報告事項

第１号 南房総市国民健康保険税条例の一部を改正する条例の制

      定について

（事務局）「報告事項第１号 南房総市国民健康保険税条例の一部を改

正する条例の制定について」を説明。

【質疑：能重委員】

 後期高齢者支援金等課税額とはどのようなものですか。

【応答：事務局】

後期高齢者支援金等課税額（支援分）は、後期高齢者医療制度の被保

険者にかかる医療給付費などを支援するための保険税で、全ての被保

険者が対象となります。

４ その他

（事務局）今後の南房総市国民健康保険運営協議会の運営について説

明。

― 質疑・応答なし ―

資 料

○協議事項第１号資料 「南房総市国民健康保険運営協議会会長等の選

出について」

○審議事項第１号資料 「南房総市国民健康保険条例の一部を改正する

条例の制定について」

○報告事項第１号資料 「南房総市国民健康保険税条例の一部を改正す

る条例の制定について」